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De : Juridico Procon seg., 31 de mar. de 26%@1‘.%

<juridico_procon@maracanau.ce.gov.br> £ 1 anexo

Assunto : Read-Receipt: Re: Processo 25.02.0564.001.00065-301

D

Para : Procon Maracanau <procon@maracanau.ce.gov.br>

A mensagem enviada em 31 de marco de 2025 14:01:15 GMT-@3:00 para
juridico_pr‘ocon@mar‘acanau.ce.gov.br‘ com o assunto “Re: Processo
55.92.0564.001.00065-301” foi exibida. Isso ndo garante que a mensagem tenha
sido lida ou compreendida.

De : Procon Maracanau <procon@maracanau.ce.gov.br> seg., 31 de mar. de 2025 14:01
Assunto : Re: Processo 25.02.0564.001.00065-301

Para : Carlos Eugénio Bittante Costa
<carlos@gqladvogados.com.br>

Cc : Juridico Procon
<juridico_procon@maracanau.ce.gov.br>, DANIELA
PINHEIRO BEZERRA DE FARIAS
<danielapb_procon@maracanau.ce.gov.br>

Boa Tarde,

Prezado Carlos Eugénio,

Em resposta & solicitagéo referente ao processo FA n° 25.02.0564.001.00065-301, esclarecemos
que a audiéncia foi realizada no dia 20 de margo de 2025, sendo registrada a auséncia da empresa no ato.
Observamos que, no requerimento realizado, o fornecedor confirmou o recebimento da ata da audiéncia
por meio da consumidora, via ouvidoria da empresa, e alegou que 0 enderego cadastrado na reclamacao
estava incorreto, inviabilizando sua notificagdo, resultando em sua auséncia no ato conciliatorio.
Ressaltamos que a realizagdo da audiéncia ocorreu conforme procedimento padrédo do 6rgdo, visto que o
aviso de recebimento (AR) com a informago da tentativa frustrada de notificagdo com motivo “endereco
desconhecido” foi disponibilizado ao érgdo na mesma data, mas em horario posterior a audiéncia, no

dia 20 de marco de 2025. Assim, sem o conhecimento prévio sobre a impossibilidade de notificagao do
reclamado, a audiéncia foi conduzida com a presenga da consumidora e a auséncia da empresa, porém,
destacamos que o fornecedor ndo sera responsabilizado por n&o comparecer ao referido ato conciliatorio
sem ter tido a oportunidade de ser devidamente notificado de forma prévia. Inclusive, conforme podemos
observar na ata, as fls. 50, a consumidora solicitou a tomada das providéncias cabiveis perante a
empresa, mas o conciliador destacou que seria garantido no procedimento o contraditério e a ampla
defesa.

Ap6s o procedimento ter sido encaminhado ao Setor Juridico do 6rgéo, o consumidor compareceu para
manifestar a solicitacdo de reabertura do procedimento, indicando novo endereco para a notificagdo da
reclamada, conforme consta as fls. 56.

Nesse contexto, foi concedida a remarcagéo de audiéncia para o dia 10/04/2025 as 10:30, conforme
expdem as notificagdes postas as fls. 58 a 61.

Informamos que segue em anexo a copia do procedimento administrativo em gquestao, inclusive com a
notificagdo da empresa para o comparecimento no ato conciliatorio as fls. 58-59.

Acusar recebimento.

Atenciosamente,

£ 4 anexos
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63 MARACANAU
- Programa Municipal de Defesa do Consumidor de Maracanau
, N° 370, Jereissati I, Maracanal - Ceard - CEP: 61.900-350
Tel: (85) 3521-5901 / 0800 275 1011
E-mail: procon@maracanau.ce.gov.br

De: "Carlos Eugénio Bittante Costa" <carlos@qladvogados.com.br>

Para: "Procon Maracanau" <procon@maracanau.ce.gov.br>, "audiencia procon"
<audiencia_procon@maracanau.ce.gov.br>

Enviadas: Segunda-feira, 31 de marco de 2025 13:42:49

Assunto: RE: Processo 25.02.0564.001.00065-301

Prezados, boa tarde.

Algum retorno sobre o caso em tela?
Fico aguardando um posicionamento.
Obrigado.

Atenciosamente,

#

genio Bittante Costa
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De: Carlos Eugénio Bittante Costa

Enviado: terca-feira, 25 de marco de 2025 14:46

Para: procon@maracanau.ce.gov.br <procon@maracanau.ce.gov.br>; audiencia_procon@maracanau.ce.gov.br
<audiencia_procon@maracanau.ce.gov.br>

Assunto: Processo 25.02.0564.001.00065-301

Prezados, boa tarde.

Na qualidade de representantes da empresa reclamada, gostaria de esclarecer alguns fato e questionar alguns
pontos.

Neste caso, a empresa recebeu a ata da audiéncia através da ouvidoria, enviada pela cliente, onde consta sua
auséncia do ato.

Ocorre que o enderego cadastrado que consta no documento esta equivocado, sendo esta a razéo para que a
reclamada nao tenha sido cientificada do procedimento.

Sendo assim, questiono qual a situagéo do processo, se posso obter cépias ou se os senhores possuem algum
sistema de processo eletrénico pelo qual podemos acessar os autos e tomar as providéncias necessarias.
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De : Carlos Eugénio Bittante Costa seg., 31 de mar. de 2025 13:42
<carlos@qladvogados.com.br>

Assunto : RE: Processo 25.02.0564.001.00065-301

Para : procon@maracanau.ce.gov.br, audiencia procon
<audiencia_procon@maracanau.ce.gov.br>

£ 2 anexos

Prezados, boa tarde.
Algum retorno sobre o caso em tela?

Fico aguardando um posicionamento.

Obrigado.
Atenciosamente,

Carlos Eugeénio Bittante Costa

gladvogados.corm.br
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Enviado: ‘Perga -feira, 25 de marco de 2025 14:46

« hawiaa Para: procgn@maracanau ce.gov.br <procon@maracanau.ce.gov.br>; audiencia_procon@maracanau.ce.gov.br

@ <aud|eRn(ct§;procon@maracanau .ce.gov.br>
Processo 25.02.0564.001.00065-301

Prezados, boa tarde.

Na qualidade de representantes da empresa reclamada, gostaria de esclarecer alguns fato e questionar alguns
pontos.

Neste caso, a empresa recebeu a ata da audiéncia através da ouvidoria, enviada pela cliente, onde consta sua
auséncia do ato.

Ocorre que o enderego cadastrado que consta no documento esta equivocado, sendo esta a razéo para que a
reclamada n&o tenha sido cientificada do procedimento.

Sendo assim, questiono qual a situagdo do processo, se posso obter copias ou se os senhores possuem algum
sistema de processo eletrénico pelo qual podemos acessar os autos e tomar as providéncias necessarias.

Atenciosamente,

Bittante Costa s
glagvogados.oor f
De : Juridico Procon sex., 28 de mar. de 2025 12:41"
<juridico_procon@maracanau.ce.gov.br> » 1 anexo
Assunto : Read-Receipt: Fwd: Processo 25.02.0564.001.00065-
301

Para : Procon Maracanau <procon@maracanau.ce.gov.br>

A mensagem enviada em 28 de marco de 2025 11:09:52 GMT-03:00 para
juridico_procon@maracanau.ce.gov.br com o assunto “Fwd: Processo
25.02.0564.001.00065-301” foi exibida. Isso nao garante que a mensagem tenha

sido lida ou compreendida.

De : Procon Maracanau <procon@maracanau.ce.gov.br> sex., 28 de mar. de 2025 11:09
Assunto : Fwd: Processo 25.02.0564.001.00065-301 Z? 3 anexos

Para : Juridico Procon
<Juridico_procon@maracanau.ce.qgov,br>
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PROCON - Programa Municipal de Defesa do Consumidor de Maracanau
Rua 4, n° 370, Jereissati I, Maracanau - Ceara - CEP: 61.900-350

Tel: (85) 3521-5901 / 0800 275 1011

E-mail: procon@maracanau.ce.gov.br

De: "Carlos Eugénio Bittante Cost 2 <car|os@qladvogados.com.br>

Para: "Procon Maracanau” <procon@maracanau.ce.gov.br>, "audiencia procon”
<audiencia_procon@maracanau.ce.gov.br>

Enviadas: Terca-feira, 25 de margo de 2025 14:46:04

Assunto: Processo 25.02.0564.001 .00065-301

Prezados, boa tarde.

Na qualidade de representantes da empresa reclamada, gostaria de esclarecer alguns fato e questionar alguns
pontos.

Neste caso, a empresa recebeu a ata da audiéncia através da ouvidoria, enviada pela cliente, onde consta sua
auséncia do ato.

Ocorre que o endereco cadastrado que consta no documento esta equivocado, sendo esta a razao para que a
reclamada n&o tenha sido cientificada do procedimento.

Sendo assim, questiono qual a situagao do processo, se posso obter copias ou se 0s senhores possuem algum
sistema de processo eletronico pelo qual podemos acessar 0s autos e tomar as providéncias necessarias.

Atenciosamente,
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= De : Crlos Eugénio Bittante Costa ter,, 25 de mar. de 2025 14:46
"o it <«carlos@qladvogados.com.br> 2 2 anexos

Blara : procon@maracanau.ce.gov.br, audiencia procon
<audiencia_procon@maracanau.ce.gov.br>

Prezados, boa tarde.

Na qualidade de representantes da empresa reclamada, gostaria de esclarecer alguns fato e questionar alguns
pontos.

Neste caso, a empresa recebeu a ata da audiéncia através da ouvidoria, enviada pela cliente, onde consta sua
auséncia do ato.

Ocorre que o endereco cadastrado que consta no documento esta equivocado, sendo esta a razio para que a
reclamada n&o tenha sido cientificada do procedimento.

Sendo assim, questiono qual a situagdo do processo, se posso obter copias ou se os senhores possuem algum
sistema de processo eletronico pelo qual podemos acessar os autos e tomar as providéncias necessarias.

Atenciosamente,
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